
 
  
 

 
 
                                       Российская Федерация 

Белгородская область 
ДЕПАРТАМЕНТ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  И  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ 

 НАСЕЛЕНИЯ  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 
 

от « 11 » мая  2018г.                                                                                            № 306 - л 
   

О присвоении квалификационных  
категорий среднему медицинскому  
персоналу учреждений  
здравоохранения области 
 

В соответствии с приказом департамента здравоохранения и социальной 
защиты населения Белгородской области от 01.08.2013 года № 35 «Об 
аттестации медицинских и фармацевтических работников на соответствие 
квалификационным категориям» п р и к а з ы в а ю:       

1. Утвердить решение выездного заседания координационного комитета 
областной аттестационной комиссии по аттестации специалистов со средним 
профессиональным (медицинским) образованием, высшим образованием по 
специальности «Сестринское дело» от 11.05.2018 года, проводимым в 
Старооскольском районе на базе областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская больница № 1 города Старого 
Оскола» 

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Лечебное дело»: 

Калкутиной Елене Сергеевне – фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская городская детская 
больница»  

Лутай Елене Ивановне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Борисовская центральная 
районная больница» 

Логачеву Виталию Николаевичу - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 
центральная районная больница» 

Хорошиловой Зинаиде Васильевне – фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Красногвардейская центральная районная больница» 

Шпилевой Дине Александровне – фельдшеру общества ограниченной 
ответственности «ЛебГОК – Здоровье города Старого Оскола»  



 
 

2 
 

 

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Скорая и неотложная помощь»: 

Бочарниковой Татьяне Федоровне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская 
центральная районная больница» 

Потаниной Светлане Павловне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская 
станция скорой медицинской помощи» 

Шматовой Юлии Юрьевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская станция скорой 
медицинской помощи» 

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Акушерское дело»: 

Суджанской Маргарите Викторовне - акушерке областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Цоцориной Ольге Владимировне – акушерке областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Общая практика»: 

Молчановой Любови Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Красногвардейская центральная районная больница» 

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Сестринское дело»: 

Базаровой Галине Владимировне - старшей медицинской сестре 
областного государственного казенного учреждения здравоохранения 
«Мандровская психиатрическая больница»  

Богачевой Людмиле Николаевне – старшей медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская  больница № 2 города Старого Оскола»  

Голубинской Галине Ивановне - медицинской сестре   областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская 
центральная районная больница» 

Гимановой Ольге Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Старооскольская 
туберкулезная больница» 

Дворянкиной Марине Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Старооскольская 
туберкулезная больница» 

Дубининой Тамаре Степановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода»  



 
 

3 
 

 

Дурневой Ирине Александровне -  медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 1 города Старого Оскола»  

Жугиной Ольге Васильевне -  медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая психоневрологическая больница»  

Завьяловой Людмиле Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 2 города Старого Оскола»  

Констанченко Наталье Александровне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Мандровская 
психиатрическая больница»  

Мельниковой Людмиле Александровне - медицинской сестре   
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Губкинская центральная районная больница» 

Мутных Наталье Леонидовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 2 города Старого Оскола»  

Поварницыной Елене Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Резниковой Евгении Александровне – главной медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Губкинская центральная районная больница»  

Рыбцовой Татьяне Андреевне - медицинской сестре комнаты медико-
социальной помощи Ракитянского местного отделения Белгородского 
регионального отделения Общероссийской общественной организации 
«Российский Красный Крест»  

Смирновой Александре Владимировне – старшей медицинской сестре 
областного государственного казенного учреждения здравоохранения 
особого типа «Областной центр медицинской профилактики»  

Скрипниковой Алле Николаевне - медицинской сестре   областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
поликлиника № 8 города Белгорода»  

Самусенко Софии Нурташовне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

Тереховой Ольге Павловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольская центральная районная больница»  

Чуевой Зинаиде Ивановне - медицинской сестре   перевязочной военно-
медицинской службы управления Федеральной службы безопасности России 
по Белгородской области   



 
 

4 
 

 

Шелковой Екатерине Сергеевне - медицинской сестре   областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Борисовская 
центральная районная больница» 

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Сестринское дело в педиатрии»: 

Загродской Алле Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская больница города Белгорода»  

Соломкиной Светлане Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 1 города Старого Оскола»  

Столяренко Ларисе Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 1 города Старого Оскола»  

Шеенко Татьяне Владимировне - медицинской сестре   областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Прохоровская 
центральная районная больница» 

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Операционное дело»: 

Бояровской Манзуре Рапиджановне - медицинской сестре операционной  
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Городская больница № 1 города Старого Оскола»  

Мякотиной Надежде Анатольевне – медицинской сестре операционной 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Детская областная клиническая больница»  

Остробаб Оксане Александровне - медицинской сестре операционной  
некоммерческого Партнерства «Офтальмологический центр «Поколение» 
города Старого Оскола»  

Сторожевой Светлане Николаевне - медицинской сестре операционной  
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Городская больница № 1 города Старого Оскола»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Анестезиология и реаниматология»: 

Герусовой Маргарите Ивановне - медицинской сестре-анестезисту  
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Городская больница № 1 города Старого Оскола»  

Шипиловой Ирине Викторовне  - медицинской сестре-анестезисту  
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Городская больница № 1 города Старого Оскола»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности;  
«Физиотерапия»: 

Саинчиной Жанне Юрьевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 2 города Белгорода»  



 
 

5 
 

 

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Медицинский массаж»: 

Трусовой Ольге Валентиновне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Лабораторная диагностика»: 

Озарниковой Олесе Ивановне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Панковой Наталии Ивановне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

Пуль Сергею Николаевичу – фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Грайворонская центральная районная больница» 

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Рентгенология»: 

Бруевой Нине Николаевне - рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
центральная районная больница»  

Евдокимовой Анне Викторовне – рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
клиническая больница № 1 города  Белгорода»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Стоматология»: 

Гулян Наире Владимировне - зубному врачу областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Старооскольская центральная районная больница» 

Усенко Ольге Владимировне - зубному врачу областного 
государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения «Старооскольский медицинский колледж» 

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Эпидемиология»: 

Парасоцкой Татьяне Васильевне – помощнику врача эпидемиолога 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Шебекинская центральная районная больница» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Скорая и неотложная помощь»: 

Зеленюк Светлане Анатольевне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Станция 
скорой медицинской помощи города Старого Оскола» 

Ляпиной Илоне Юрьевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Станция скорой медицинской 
помощи города Старого Оскола» 



 
 

6 
 

 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Лечебное дело»: 

Алистратовой Любови Николаевне фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская 
центральная районная больница» 

Величковой Людмиле Николаевне – фельдшеру общества ограниченной 
ответственности «ЛебГОК – Здоровье города Старого Оскола»  

Кирилловой Галине Александровне – фельдшеру врачебного 
здравпункта филиала общества ограниченной ответственности «Газпром 
трансгаз Москва» 

Погореловой Людмиле Ивановне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 
центральная районная больница» 

Симоновой Ирине Геннадиевне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Центр 
медицинской профилактики города Старого Оскола»  

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Акушерское дело»: 

Клевцовой Оксане Ивановне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная 
районная больница» 

Семеновой Ирине Леонидовне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода»  

Усмановой Надежде Юрьевне – акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная 
районная больница» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело»: 

Богдановой Нине Владимировне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода»  

Богородской Оксане Сергеевне -  медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 
центральная районная больница» 

Бороденко Владимиру Геннадьевичу - медицинскому брату  областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая психоневрологическая больница»  

Бочаровой Галине Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола» 

Васецкой Оксане Валерьевне - медицинской сестре  областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Станция 
переливания крови города Старого Оскола»  



 
 

7 
 

 

Водопьяновой Ольге Михайловне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская 
центральная районная больница»  

Воротынцевой Анжелике Анатольевне - медицинской сестре  
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Центр медицинской профилактики города Старого Оскола»  

Громоздиной Людмиле Ивановне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода»  

Жильцовой Наталии Ивановне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Старооскольская центральная районная больница» 

Конкиной Елене Анатольевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская 
центральная районная больница»  

Копыловой Ирине Сергеевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская 
центральная районная больница»  

Куценко Валентине Васильевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Инфекционная 
клиническая больница им. Е.Н. Павловского» (до 19 ноября 2019 года) 

Лавриненко Оксане Евгеньевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Марковой Татьяне Владимировне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская 
центральная районная больница»  

Мартыновой Оксане Сергеевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

Маслихиной Анне Анатольевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Центр 
медицинской профилактики города Старого Оскола»  

Маклаковой Нине Яковлевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола» 

Незнамовой Валентине Владимировне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола» 

Низиенко Татьяне Николаевне – старшей медицинской сестре 
государственного бюджетного стационарного учреждения социального 
обслуживания  системы социальной защиты населения «Вейделевский дом-
интернат для престарелых и инвалидов» 



 
 

8 
 

 

Палевой Лилии Алексеевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

Полетаевой Марии Михайловне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Прасоловой Светлане Владимировне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Старооскольская центральная районная больница» 

Шаповаловой Ларисе Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская 
центральная районная больница»  

Юшиновой Наталье Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 
центральная районная больница» (до 20 августа 2020 года) 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело в педиатрии»: 

Демченко Татьяне Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Общая практика»: 

Корневой Ольге Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело в педиатрии»: 

Павлушенко Ольге Юрьевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Хвостовой Жанне Ивановне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Операционное дело»: 

Кривчиковой Татьяне Анатольевне - медицинской сестре операционной 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Семенякиной Наталье Николаевне – медицинской сестре операционной 
областного государственного казенного учреждения здравоохранения 
«Станция переливания крови города Старого Оскола»  

Сорочевой Ирине Викторовне - медицинской сестре операционной 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Городская клиническая больница № 1 города Белгорода»  



 
 

9 
 

 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Анестезиология и реаниматология»: 

Громовой Дарье Павловне - медицинской сестре-анестезисту  
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 2 города Старого Оскола» 

Сердюк Светлане Александровне - медицинской сестре-анестезисту  
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 2 города Старого Оскола» 

Тищенко Екатерине Николаевне - медицинской сестре-анестезисту  
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 2 города Старого Оскола» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Физиотерапия»: 

Мироновой Ларисе Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

Торопат Марине Юрьевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Лабораторная диагностика»: 

Веденко Юлии Сергеевне – лабораторному технику областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 
центральная районная больница» 

Макаровой Ольге Александровне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Тихоновой Елене Николаевне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 
городская детская больница»  

Черных Марии Николаевне – фельдшеру-лаборанту областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Станция 
переливания крови города Старого Оскола»  

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Физиотерапия»: 

Ковалевской Елене Петровне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Ровеньская 
центральная районная больница» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Рентгенология»: 

Матусихис Илоне Викторовне - рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола» 

 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Стоматология»: 



 
 

10 
 

 

Сень Елене Александровне – зубному врачу областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
стоматологическая поликлиника города Старого Оскола» 

Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Скорая и неотложная помощь»: 

Власову Григорию Витальевичу -  фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 
скорой медицинской помощи города Белгорода»  

Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Лечебное дело»: 

Левиной Марине Сергеевне – фельдшеру негосударственного 
учреждения здравоохранения «Отделенческая больница на станции Белгород 
открытого акционерного общества «Российские железные дороги»  

Матвеевой Ирине Сергеевне - фельдшеру негосударственного 
учреждения здравоохранения «Отделенческая больница на станции Белгород 
открытого акционерного общества «Российские железные дороги»  

Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Акушерское дело»: 

Харлановой Людмиле Ивановне – акушерке областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Красненская 
центральная районная больница» 

Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело»: 

Кандауровой Анне Викторовне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Старооскольская центральная районная больница» 

Куренной Анастасии Андреевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Локтионовой Оксане Сергеевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородский 
онкологический диспансер»  

Михайленко Жанне Александровне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородский 
онкологический диспансер»  

Остаповой Светлане Викторовне - медицинской сестре  ГБСУСОССЗН 
«Томароский психоневрологический интернат»  

Рыжняк Елене Викторовне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская 
центральная районная больница» 

Романенко Наталье Станиславовне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородский 
онкологический диспансер»  

 
 





 


